EDITAL N°08/2018 – CIS/PROEC/PROPG/UENP

INFORMA RESULTADO FINAL DA CONCESSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE APOIO A INCLUSÃO SOCIAL (PIBIS) DA UENP.

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura (PROEC) e Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPG) e da Comissão
Institucional de Inclusão Social (CIS), no uso de suas atribuições legais e considerando
a Chamada Pública nº 03/2018 da Fundação Araucária e os Editais Nº 01 a 07 –CIS-
PROEC-PROPG/PIBIS,  torna  público  o  resultado  final  da  concessão  de  bolsas  do
Programa Institucional de Apoio a Inclusão Social - Pesquisa e Extensão Universitária,
PIBIS 2018.

1. RESULTADO DA CONCESSÃO DAS BOLSAS PIBIS, por área:

1.1 Conforme Ato da Diretoria Executiva nº 042/2018 da Fundação Araucária a UENP
dispõe de 40 (quarenta) bolsas referentes a Chamada Pública nº 03/2018 - Programa
Institucional de Apoio a Inclusão Social, Pesquisa e Extensão Universitária 2018.

1.2 Considerando a pontuação dos orientadores,  o número de bolsas  recebidas  e  os
artigos 24 e 25 do EDITAL No 01/2018 –CIS/PROEC/PROPG/UENP, a distribuição
das bolsas de acordo com classificação e área segue conforme tabela abaixo

MODALIDADE “INICIAÇÃO CIENTÍFICA”

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Classificação Docentes Acadêmicos

1° Emanuele Julio Galvão de França João Paulo de Oliveira
2° Maria Aparecida da Fonseca Sorace Sarah Giovana Giolo Fernandes Dias
3° Conceição Aparecida Cossa Otavio Maranzatto de Oliveira Campos

CIÊNCIAS HUMANAS

Classificação Docentes Acadêmicos
1° Simone Luccas Lyncon Rafael de Oliveira
2° Flávio Massami Martins Ruckstadter Paola Isabela Gomes Dias da Silva
3° Roberta Ekuni de Souza Pollyanna Ferreira de Moura

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Classificação Docente Acadêmicos
1° Luciane Holsback Silveira Fertonani Débora Sayuri Katto
2° Emilia Paiva Porto Mariely Aparecida Pereira Santos
3° Viviane Sandra Alves Gabriela Souza Doneze

CIÊNCIAS DA SAÚDE
Classificação Docentes Acadêmicos

1° Maria José Quina Galdino Andriely Stefany Carrara
2° Raphael Gonçalves de Oliveira Gleice Beatriz Batista Vitor
3° João Lopes Toledo Neto Ezequias David

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
Classificação Docente Acadêmicos

1° Fernando de Brito Alves Yasmim Maria Alves Dovich
2° Edinilson Donisete Machado Sandy dos Reis Silva

LINGUISTICA, LETRAS E ARTES
Classificação Docentes Acadêmicos

1° Marilucia dos Santos Domingos Striquer Lahrissa Fontana Domingues
2° Fernando Moreno da Silva João Antonio Scaleão Britto

MULTIDISCIPLINAR
Classificação Docente Acadêmicos

1° Rudolph dos Santos Gomes Pereira Leonardo Henrique Pereira Oliveira
2° Bárbara Nivalda Palharini Alvim Sousa Marina Cunha Ferreira

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA
Classificação Docentes Acadêmicos

1° Luís Guilherme Sachs Naiara Carvalho Rodrigues
2° Anália Maria Dias de Gois Willian Rodrigues Marques

MODALIDADE “EXTENSÃO E CULTURA”

SAÚDE
Classificação Docentes Acadêmicos

1° Natália Maria Maciel Guerra Aline Vieira da Silva
2° Mariza Fordellone Amanda Aparecida Bombo
3° Flávia Teixeira Ribeiro Karina Valeska Zubari de Pontes
4° Kelly Holanda Prezzoto Talissa Thayná Gonçalves Perucci
5° Ricardo Castanho Moreira Ana Carla Ferreira Batista Matheus
6° Luiz Fabiano Zanatta Elisabete da Silva Taioqui

EDUCAÇÃO
Classificação Docentes Academicos

1° Marília Bazan Blanco Maiara Cristina de Oliveira
2° Roberta Negrão de Araújo Maria Eloisa Silva dos Santos
3° Carlos Eduardo Ribeiro Weslem Cristiano de Oliveira
4° Mauro Januário Victor Hugo Miranda Silva
5° Micheli Gomes de Souza Ana Cláudia Calixto
6° Fábio de Sordi Junior Kaique Alan Gualter dos Santos

MEIO AMBIENTE
Classificação Docentes Acadêmicos

1° Erika Cosendey Toledo de Mello Peixoto Bárbara de Oliveira Martins
2° Rodrigo de Souza Poletto Thiago Ezídio de Oliveira
3° Cibele Bender Raio Maiara Risse de Camargo

CULTURA
Classificação Docentes Acadêmicos

1° Simone C. Castanho Sabaini de Melo Mateus Fortunato Roza
2° Alfredo Moreira da Silva Junior Gabriela Brito

TECNOLOGIA E PRODUÇÃO
Classificação Docentes Acadêmicos

1° Daniela de Freitas Guilhermino Trindade Kaio Aime Garcia
2° Mauricio Massaru Arimoto José Henrique Ricordi Cruz

COMUNICAÇÃO
Classificação Docente Acadêmicos

1° Fábio Carlos Moreno Luana Pereira dos Reis

O início das atividades fica condicionado à assinatura de convênio com a Fundação Araucária.

Publique-se e cumpra-se.

 Jacarezinho, 05 de julho de 2018.

Assinado no original

Prof. Me. Rui Gonçalves Marques Elias

Coordenador do CIS

Assinado no original

Profa. Dra. Teresinha Esteves da Silveira Reis

Pró-reitora de Pós-graduação e Pesquisa

Assinado no original

Profa. Dra. Simone Cristina Castanho Sabaini de Melo

Pró-reitora de Extensão e Cultura